
Pareri preventivi di regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs.   267/2000.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott. Marco Battaglia F.to Dott. Marco Battaglia

Determina n.  137
del  05 giugno 2017 

DETERMINAZIONE
 DEL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA

OGGETTO: Educativa territoriale disabili e progetti individualizzati - Accertamento ASL TO 3
marzo 2017

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA

Preso atto che:

il Consorzio, ai sensi della vigente legislazione, prevede forme di intervento a favore delle persone
disabili che si attuano attraverso la realizzazione di servizi di aiuto alla persona quali i centri diurni,
l’integrazione scolastica e lavorativa, l’accoglienza residenziale, affidamenti diurni e residenziali,
interventi educativi individualizzati e di gruppo.

Visti i seguenti atti:

deliberazione dell’Assemblea consortile n. 10 del 30/4/2010 con cui è stato approvato l’
“Accordo di programma ai sensi dell’art. 34 del D.lgs. 18/8/2000 n.267 tra l’ASL TO3 e gli
Enti Gestori delle funzioni socio assistenziali per l’applicazione della D.G.R. 51 – 11389 del
23/12/2003 “D.P.C.M. 29 novembre 2001, Allegato 1, Punto1.C. Applicazione Livelli Es-
senziali di Assistenza all’area dell’integrazione socio-sanitaria” Periodo 2010  - 2014 attual-
mente in regime di proroga. 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n 29 del 9/6/2009 con cui è stato approvato
il Protocollo d’intesa per la piena attuazione della D.G.R.51-11389 del 23/12/2003 in mate-
ria di applicazione dei LEA all’area dell’integrazione socio sanitaria e istituita l’ Unità Valu-
tativa Minori (U.V.M.).



deliberazioni dell’Assemblea consortile n. 28 del 28/11/2012 avente per oggetto “Regola-
mento per l’erogazione del servizio di affidamento familiare” con la quale sono stati indivi-
duati , tra l’altro, i criteri per l’erogazione del sostegno economico all’affidamento.

deliberazione n. 5 del 1/4/2016 dell’Assemblea Consortile avente per oggetto “ Modifica
Regolamento delle modalità operative per la gestione di attività di Tirocini d’inclusione so-
ciale e Percorsi di Attivazione Sociale Sostenibile – Approvazione” attualmente in fase di
applicazione. 

Verbale del 29/3/2007 relativo alla programmazione dell’Attività integrata sociosanitaria –
Area Disabili – CISSA ASL 5 distretto di Rivoli – nel quale è stato definito il riconoscimen-
to del costo dell’educatore dipendente CISSA, impegnato in progetti a favore di disabili in
carico UVAP, per un onere mensile a carico ASL di € 740,00 con decorrenza gennaio 2007. 

determinazione n. 222 del 20/9/2012con cui è stato aggiudicato alla Cooperativa Sociale
PROGEST S.C.S., (CIG 4332636C52) C.so Peschiera 222 Torino la gestione in global ser-
vice del C.S.T. di Venaria e delle attività territoriali del servizio di riabilitazione psicosocia-
le per il periodo 1/11/2012 – 31/10/2015. 

determinazione n 277 del 29/10/2015 con cui si è provveduto all’aggiudicazione provvisoria
e disposto il rinnovo (ai sensi dell’art. 3 del capitolato speciale approvato con determinazio-
ne n. 141 del 18/6/2012) dell’appalto per la gestione in global service del C.S.T. di Venaria
e delle attività territoriali del servizio di riabilitazione psicosociale per il periodo 1/11/2015
– 31/10/2018 attraverso la Cooperativa Sociale PROGEST S.C.S., C.so Peschiera 222 Tori-
no CIG  [6408325D12] e la sua immediata esecuzione nella more delle verifiche di legge. 

determinazione n 363 del 31/12/2015 con cui si è provveduto all’aggiudicazione definitiva
del rinnovo triennale dell’appalto per la gestione in global service del C.S.T. di Venaria e
delle attività territoriali del servizio di riabilitazione psicosociale. 

Dato atto che in ottemperanza a quanto previsto dalla Lg. 208 del 28/12/2015 (legge di Stabilità
2016) l’aliquota IVA applicata alla presente prestazione ha subito un aumento dal 4% al 5%.

Rilevato che, a seguito della revisione prezzi prevista dal capitolato d’appalto, il costo orario delle
attività territoriali del servizio di riabilitazione psicosociale ammonta a € 22,05 + IVA 5% per la fi-
gura dell’educatore del servizio di riabilitazione psicosociale.

Rilevato che l’art.7 del citato Accordo di Programma definisce l’articolazione dei servizi e degli in-
terventi socio-sanitari per le persone con disabilità, individuando obiettivi comuni, metodologie e
strumenti di lavoro integrato, organizzazione delle attività, risorse professionali messe a disposizio-
ne dagli Enti contraenti e ripartizione degli oneri a carico dei contraenti. 

Dato atto che tutti gli interventi educativi e i progetti individualizzati erogati in favore dei soggetti
indicati in allegato sono stati approvati dalla Commissione UMVD adulti e minori ASL TO3 di-
stretto di Venaria.

Considerato che occorre provvedere all’addebito, nella quota parte del 50%, all’ASL TO 3 distretto
di Venaria in relazione agli interventi erogati in favore dei soggetti indicati nell’allegato e di seguito
specificati.

· Interventi connessi alle attività territoriali del servizio di riabilitazione psicosociale erogati 
attraverso la Coop. sociale Progest mese di marzo 2017 € 12.836,68;
· Interventi di affidamento e di percorsi educativi socializzanti mese di marzo 2017 € 
3.656,86;
· riconoscimento del costo dell’educatore dipendente CISSA, impegnato in progetti a favore
di disabili in carico UMVD - per il mese di marzo 2017 € 740,00.
 



Richiamata la determinazione n 9 del 17/1/2013 avente per oggetto “Disposizioni inerenti la pubbli-
cazione dei dati inerenti privati cittadini beneficiari di erogazioni economiche di natura assistenzia-
le” in cui si stabilisce di non pubblicare i nominativi dei beneficiari di servizi di natura assistenziale
in quanto la pubblicazione è potenzialmente lesiva della privacy e pregiudizievole del progetto indi-
vidualizzato di sostegno alla persona.

Vista la determinazione del Direttore n. 324 del 22/12/2016 ad oggetto “Delega funzioni alle posi-
zioni organizzative - Anno 2017.

Vista la deliberazione dell’Assemblea Consortile n.2 del 18/1/2017 con cui è stato approvato il Bi-
lancio di previsione 2017/2019 

Visto lo Statuto del Consorzio.
Visto il vigente Regolamento di Contabilità.
Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 – Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.
Visto il D.lgs 23.6.2011 n. 118 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli   schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi.
 

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa;

di accertare quale quota dovuta dall’ASL TO3 distretto sanitario di Venaria per il mese di marzo
2017 al codice 2/0101/2010102 cap. 45/0 del Bilancio 2017:

€ 12.836,68 per interventi educativi, connessi alle attività territoriali del servizio di riabilita-
zione psicosociale erogati, attraverso la Coop. Sociale Progest , in favore dei disabili indicati
nel prospetto allegato; 

€ 3.656,86 per l’erogazione degli affidamenti e dei percorsi educativi socializzanti in favore
delle persone indicate nel prospetto allegato; 

€ 740,00 per rimborso di quota parte dell’educatore 

Di provvedere all’emissione e alla trasmissione della fattura all’ASL TO3 distretto sanitario di Ve-
naria con allegato i prospetti relativi all’erogazione del servizio.

Di dare atto che gli allegati prospetti formano parte integrante e sostanziale del presente atto e la cui
pubblicazione viene omessa per ragioni di tutela della riservatezza personale 

Pianezza 01/06/2017

RESPONSABILE DELL'AREA
AMMINISTRATIVA E

FINANZIARIA
F.to Dott. Marco Battaglia



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Pianezza 05/06/2017

RESPONSABILE DELL’AREA
AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA

F.to Dott. Battaglia Marco

ESTENSORE: IMMA

CAPITOLO IMPEGNO ACCERTAMENTO

45 
45 
45 

0 
0 
0 

 
 

 
 

86 
87 
88 

2017 
2017 
2017 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Consorzio per 15 
(quindici ) giorni consecutivi

Dal  20 giugno 2017

IL SEGRETARIO 
f.to dott.ssa BONITO Michelina


	Determina n. 137
	del 05 giugno 2017

